30 652 Diário da República, 2.a série — N.o 204 — 23 de Outubro de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE MARVÃO

Aviso n.o 20 458/2007

Concurso interno de acesso limitado para provimento de dois
lugares de técnico turismo principal

O engenheiro Vítor Manuel Martins Frutuoso, presidente da
Câmara Municipal de Marvão, torna público que, em cumprimento
do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, adaptado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de
17 de Outubro, e no uso da competência que lhe é conferida pela
alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
na redacção dada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, e por
meu despacho de 8 de Outubro de 2007, nomeei, para os lugares
acima mencionados Maria Felicidade Batista Sanches Homem Tavares
e Fernanda Cristina da Silva Lança Sobreiro, que deverão aceitar
os lugares, no prazo de 20 dias a contar da data da publicação do
presente aviso no Diário da República. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas, nos termos da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

9 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Vítor Manuel
Martins Frutuoso.

2611055927

CÂMARA MUNICIPAL DA MEALHADA

Aviso n.o 20 459/2007

Licenciamento da primeira alteração de operação de loteamento
Processo n.o 8/1982 — Período de discussão pública

José Carlos Calhoa Morais, vereador com competência delegada
da Câmara Municipal da Mealhada, faz saber que:

1 — Em cumprimento do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 22.o
do Regime Jurídico da Urbanização e da Edificação, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações intro-
duzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, por meu des-
pacho de 4 de Outubro de 2007, determinei a abertura de período
de discussão pública relativo ao pedido de licenciamento de alteração
à operação de loteamento, requerido por Mário Carlos Baptista Duar-
te e José Luís da Conceição Matias, no âmbito do processo n.o 8/1982,
cujo processo se encontrará exposto na Divisão de Gestão Urbanística
desta Câmara Municipal, sita na Urbanização do Choupal, lote 12-C,
rés-do-chão, durante um período de 15 dias com início 8 dias após
a publicação do presente aviso no Diário da República, 2.a série, das
9 horas às 12 horas e 30 minutos e das 13 horas e 30 minutos às
16 horas.

2 — A discussão pública tem por objecto o projecto de alteração
da operação de loteamento, acompanhada da informação técnica ela-
borada pelos serviços municipais.

No mesmo período, qualquer interessado poderá apresentar, por
escrito, as suas reclamações, observações ou sugestões, a fim de, em
fase ulterior, serem apreciadas e ponderadas pelo executivo municipal.

E para que conste, mandei publicar este aviso no Diário da República
e outros de igual teor nos locais habituais e ainda num jornal mais
lido no concelho.

10 de Outubro de 2007. — O Vereador, com competência delegada,
José Carlos Calhoa Morais.

2611056011

CÂMARA MUNICIPAL DA MOITA

Aviso n.o 20 460/2007

Para os devidos efeitos se torna público que Ana Beatriz Ramalhosa
Massaroco de Almeida Santos Martins solicitou a rescisão do contrato
de avença celebrado com esta Câmara Municipal em 1 de Junho
de 2004. Mais se torna público que, por despacho do presidente da
Câmara, de 12 de Setembro de 2007, o referido contrato se extinguiu
no dia 30 do mesmo mês.

3 de Outubro de 2007. — Por delegação de competências, a Direc-
tora do Departamento de Recursos Humanos, Rosária Maria Soares
Murça.

2611055930

Aviso n.o 20 461/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despachos do
presidente da Câmara datados de 27 de Agosto e de 21 de Setembro
de 2007, foram celebrados nos termos do artigo 139.o da Lei
n.o 99/2003, de 27 de Agosto, regulamentada pela Lei n.o 35/2004,
de 29 de Julho, aplicada à administração local pela Lei n.o 23/2004,

de 22 de Junho, contratos de trabalho a termo certo com Marco
Alexandre Castro dos Santos, Filipe Manuel Carapuça Valério, Hugo
Miguel Pereira Canudo e Tiago André Ribeiro Oliveira, candidatos
classificados respectivamente do 1.o ao 4.o lugar na oferta pública
de emprego com vista à contratação de quatro vigilantes.

Os contratos serão válidos por um ano, eventualmente renováveis,
e tiveram início a 3 de Setembro de 2007, para o 1.o candidato clas-
sificado, e a 2 de Outubro de 2007, para os restantes. (Isentos de
visto do Tribunal de Contas.)

4 de Outubro de 2007. — A Directora do Departamento de Recur-
sos Humanos, por delegação de competências, Rosaria Maria Soares
Murça.

2611055978

CÂMARA MUNICIPAL DE MOURA

Aviso n.o 20 462/2007

Para os efeitos previstos no n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público que, por
meu despacho de 19 de Setembro de 2007, reclassifiquei profissio-
nalmente, no exercício das competências que me foram delegadas
por despacho do presidente da Câmara, de 14 de Novembro de 2005,
e do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, con-
jugado com o n.o 2 do artigo 5.o, e com fundamento na alínea e)
do artigo 2.o do referido decreto-lei, a funcionária Lurdes de Fátima
Chaparro Ninhos, auxiliar de serviços gerais, 1.o escalão, índice 128,
para auxiliar técnica de educação, 1.o escalão, índice 199.

Foi consultada a Direcção-Geral da Administração e do Emprego
Público, para os efeitos previstos no artigo 41.o da Lei n.o 53/2006,
de 7 de Dezembro, que por seu ofício com a referência 3250 de
24 de Abril de 2007, informou da não existência de pessoal com
a categoria de auxiliar técnica de educação, em situação de mobilidade
especial.

Em conformidade com o artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, a interessada tem um prazo de 20 dias úteis,
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica, para aceitação da nomeação. (Isento de visto do Tribunal de
Contas, nos termos do n.o 1 do artigo 46.o, conjugado com o
artigo 114.o, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

10 de Outubro de 2007. — Por delegação de competência do Pre-
sidente da Câmara Municipal, o Vereador do Pelouro dos Recursos
Humanos, Rafael Rodrigues.

2611055892

CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS

Edital n.o 889/2007

Isaltino Morais, licenciado em Direito, presidente da Câmara
Municipal de Oeiras, faz público que, nos termos do artigo 23.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a nova redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, se encontrará,
a partir do dia 24 de Outubro de 2007 e pelo prazo de 15 dias,
a discussão pública referente ao pedido de loteamento em Linda-
-a-Velha, entre a Rua de José Pereira da Costa, Avenida de Tomás
Ribeiro e o Largo de Rui Pereira, titulado por Ferreiras & Maga-
lhães, S. A. (processo n.o 12/2006), nos termos do n.o 3 do artigo 22.o
do referido decreto-lei.

A consulta do processo, para efeito de eventuais observações ou
sugestões por parte do público em geral, poderá naquele prazo ser
efectivada, todos os dias, de segunda-feira a sexta-feira, no período
compreendido entre as 8 horas e 30 minutos e as 17 horas e 30 minutos,
na Divisão de Licenciamento e Apoio Administrativo desta Câmara
Municipal.

E para constar se passou o presente e outros de igual teor, que
vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

10 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Isaltino Morais.
2611055863

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DELGADA

Aviso n.o 20 463/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho de 8
de Outubro de 2007, foram nomeados na categoria profissional de
operário principal da carreira de operário qualificado — asfaltador
os candidatos Paulo Ricardo Santos Arruda e João Carlos Martins
Botelho. Os candidatos deverão aceitar a nomeação no prazo de
20 dias após a publicação do presente aviso no Diário da República,
de acordo com o previsto no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89,